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Prisiminus spalio 9 d.. 1920 rti.
Skridimo “perorganizavimas”
Bažnyčia ir gimdymo kontrolė 
Norintiems važiuot ą Cleveland.

Antradieny, spalio 9 dieną su
eina keturiolika metų nuo Vil
niaus pagrobimo. Prisimena da-
bar kaip mes būdami mokykloj 
sujudom ginti kuom kas gali nu
mylėtą sostinę. Rašančiam šiuos 
žodžius teko veik paskutiniam 
apleisti Vilnių ir palikti jį Žali- 
govskio legionierių globai.

Pradžioj mes manėm, jog ne
užilgo vėl sugrįšim į savo na
mus. Jauni būdami aklai tikė
jom į teisingumą. Jei ne kas ki
tas, tai Tautų Sąjunga privers 
lenkus išsikraustyti. Vilnius juk 
visad priklausė Lietuvai; kiek
viena pėda yra jos žemės^nupirk 
ta lietuvišku krauju.

♦ * *
Taip spėliojom ne tik mes jau 

nikliai. bet. matyt, ne ką geres
nio turėjo savo mintyse ir su
brendę musų diplomatai. Išsprę 
sti Vilniaus likimą jie pavedė 
Tautų Sąjungai, kuri svarstė, 
derėjos ir bandė “sutaikinti” 
tik del žmonių akių, bet tikre- 
nybėj ieškojo priemonių legali
zuoti banditišką Želigovskio 
“putčą”.

Gali būti, kad Lietuvai nebu
vo kito išėjimo, kaip šauktis į 
Tautų Sąjungą. Bet vietoj aklai 
atsiduoti ir pasitikėti, reikėjo 
mums ieškoti talkininkų gudres 
nės politikos priemonėmis.

Nuraminimui Amerikos lietu 
vių visuomenės dabar būtų lai
kas šiek tiek pertvarkyti antro
jo skridimo komitetą. Visi žino
me, kad ten yra perdaug nepa
geidaujamų trukumų ir srovinio 
išnaudojimo.

Atlikus keletą pakeitimų ne
bereikėtų nusiskųsti, kad du ai
try s asmenys vedžiojo už nosies 
kitus ramesnio būdo komiteto 
narius.

Buvusieji draugai jau griebia 
vienas kitą už plaukų. Taip pra
dėjo dabar peštis prancūzai su 
lenkais. Paryžiaus laikraštis 
“La Republique” ragina savo 
valdžią atsilyginti lenkams už 
jų “išdavystę”. Prancūzijoj šiuo 
laiku esą apie pusė miliono len
kų darbininkų. Jeigu Varšuva 
nepakeis savo priešingos pran
cūzams politikos, tai tuos darbi
ninkus reiktų kuogrečiausia grą 
žinti iš kur jie atkeliavo.

Šitokie susirėmimai ir keršta
vimai parodo, jog senoji lenkų- 
prancūzų sąjunga jau baigia sa
vo dienas. 

♦ * *
Ir katalikų bažnyčia savo do

gmose po truputį progresuoja, 
žinomas Amerikoj žurnalas 
“The Nation” pabaigoj pereito 
mėnesio plačiai išdėstė gimdy
mo kontrolės klausimą. Ten pa
sakyta, jog ir katalikų dvasiški- 
ja yra įgaliota pranešti savo se
kėjams kokiam periode moterys 
gali gimdyti, o kuomet ne. Kun. 
J. Coucke ir Dr. J. Walsh iš New 
Yorko išleido net knygą, pava
dinta “Nevaisingas Periodas Šei 
mynos Gyvenime”, šią knygą 
palaimino pats kardinolas Pat
rick Hays.

Naujieji teoretikai sako, jog 
“saugumo periodas” apima de
šimts dienų po “mėnesinių” ir 
dešimts dienų prieš. Bet ar iš- 
tikro taip yra, ar ne — vienas 
Dievas žino.

* * *
Gauname nemažai užklausimų 

apie važiavimą į Clevelando vei
kėjų rengiamą konferenciją. 
“Ai verta ten keliauti?” klau
sia tolesnių kolonijų atstovai. 
Kai laikas ir lėšos leidžia — 
kodėl ne. Smagu pasimatyti su 
savo tautiečiais, o dar smagiau 
pasitarti įvairiais reikalais ir
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NEPAPRASTAI BLOGA NUO
TAIKA VOKIETIJOJE.

Berlynas. — Sovietų Rusijos 
priėmimas į Tautų Sąjungą su
kėlė Vokietijoj didelį susirūpi
nimą. Tai ypatingai jaučiama 
vokiečių užsienių reikalų minis
terijos sluoksniuose. Vokiečių 
nacių partijoje į Sovietų Rusi
jos priėmimą i Tautų Sąjungą 
žiūrima kaip į tragišką nacional 
socialistiškos idėjos nepasiseki
mą, nes, kaip žinoma, Hitleris 
gyvenęs didele iliuzija būti va
karų kultūros išgelbėtoju nuo 
komunizmo ir tuo būdu užka
riauti viso pasaulio simpatiją. 
Tačiau pasirodė visiškai priešin 
gu reiškiniu. Dabar rusai stoja 
prieš pasaulio opiniją, kaipo na
cionalsocialistų kaltintojai.

“Berliner Boersenzeitung” pa 
reiškia, jog esą labai tragiška, 
“kad didžiosios valstybės, užuot 
padėkojus už hitleriškos Vokie
tijos suvaidintą vaidmenį, kaipo 
heroiškai ginamos tvirtovės 
prieš aziaitišką bolševizmą, mė- 

‘ gina paimti Vokietiją į pranvū- 
i zų rusų reples”.

Sovietų Rusijos priėmimas vo 
, kiečių laikomas visišku ir pavo- 
: jingu trečiojo reicho izoliavi
mu. Ypatingai bijoma, kad So- 

i vietų Rusija gali pirmininkauti 
kitai Tautų Sąjungos Tarybos 
sesijai. Toks rusų pirmininkavi
mas Tarybai truktų keletą mė
nesių.

“Angriff” rašo, kad tokiu bū- 
j du Vokietija patenka į tokią 
padėtį, kad Sovietų Rusijos de- 

! legatas turės didelės įtakos Tau 
j tų Sąjungos nusistatymui Saro 
krašto plebiscito reikalu.

Nacių sluoksniuose ypatingai 
j slegiamo įspūdžio daro faktas, 
kad izoliuota ir kritiška Vokie
tijos padėtis pasaulio politikoje 
negali būti nuslėpta nuo pačių 
vokiečių tautos sluoksnių. Spė
jama, kad Sovietų Rusijos priė
mimas į Tautų Sąjungą gali at
siliepti ir vokiečių vidaus politi
ką. Iš kitos pusės kai kuriuose 

. politiniuose sluoksniuose svars
tomas klausimas, ar Vokietija 
neturėtų stengtis sugrįžti į Tau 
tų Sąjungą, nes tai esąs vienin
telis kelias išgelbėti Vokietiją 
nuo visiško izoliavimo pasaulio 
politikoje.

— 1938 metais busimoje Lie
tuvos dainų šventėje dalyvauti 

į jau užsiregistravo 203 chorai su 
Į 7750 dainininkų. Tačiau daini- 
1 ninku ir chorų bus daug daugiau 
nes ligi šiol dar ne visi pranešė 

I apie savo dalyvavimą, ši dainų 
' diena, kuriai dabar jau Lietuvos 
muzikos sluoksniiai taip inten
syviai ruošiasi, bus didžiausia 
ligi šiol buvusių dainų šventė.

£ --------------------- o----------------------7 
nustatyti Įcą turime ir ką galime 
veikti Amerikos lietuvių gero
vei.

Bet mes norėtumėm perspėti, 
kad planuojantieji važiuoti į Cle 
velandą nemanytų, jog jie atsi- 

Į durs antrojoj Romoj, kuri pri- 
i rengia visus, į dapgų.

PENKTADIENIS, SPALIŲ- OCTOBER 6 D., 1934 M.

Spalių mėnesy, tuojaus po 
Brooklyn© Visuotinam Seimui, 
kuriame dalyvavo tautininkai ir 
socialistai, kada Lietuvą dar vai 
dė rusai, mes sutvėrėme Ameri
kos Lietuvių Tautinę Sandarą ir 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon 
dą. gelbėti savo tautą ir reika
lauti nepriklausomybės teisių 
Lietuvai. Kiek vėliaus suorgani 
zavom New Yorke Tautinę Ta
rybą, kuri rūpinosi tų reikalų 
sutvarkymu ir veikė kaipo cen
tras. Tose visose organizacijose 
priklausė vien tik tautininkai- 
sandariečiai. Jie dirbo karo me
tais savo Taryboj ne tik dieno
mis; jie tankiai kas savaitė pri
dėjo tiems reikalams iš savo ki- 
šeniaus. Kas buvo svarbiausia, 
jų tas triūsas pasekmingai atne 
šė visai tautai neišdildomai di
delę naudą.

Visos kitos srovės nuo to vei
kimo šalinosi visą laiką, vien 
tik vėliaus prisidėjo katalikai ir 
davė didelę piniginę paramą mū
sų nurodytiems svarbiems rei
kalams. Visus, abelnai, politi
nius, diplomatinius, strateginius 
ir administratyvius reikalus at
liko Taryba New Yorke ir laikė 
savo atstovus Washingtone ir 
kitur. Jos nariai turėjo nuolat 
dalyvauti tarptautiniuose, karo 
metu ir vėliaus, veikimuose. Ne 
visi jie galėjo imti tame dalyvu 
mą, o kiti nenorėjo panešti lė
šas: tokiu būdu visas veikimas 
puolė ant pečių tik keliems na
riams. Kada atvyko Lietuvos 
atstovai, jie gavo iš Tarybos na
rių labai naudingus Lietuvos 
valstybei patarimus ir visą pa
galbą.

Dar keliolika metų prieš ka
rą, visu karo metu ir po tam 
tarp šių musų tautos broliu ir 
seserų radosi nuolat vienminti- 
nis tautos reikalų supratimas, 
kuris niekad nesimainė. Visur 
kur tik ėjo reikalas apie musų 
tautos, apie musų žmonių gero
vę ir apie senosios tėvynės Lie
tuvos politinę padėtį, jie veikė 
vienodai. Jie, kaip Amerikos pi
liečiai, logiškai reikalavo demo
kratinės laisvės savo visai tau
tai, taip pat, kaip to laiko visi 
kiti tautos veikėjai, neišskiriant 
nė šios dienos visų Lietuvos au
kštesniųjų valdininkų ir kitų 
veikėjų. Jie, kaip demokratinės 
šalies piliečiai, kitokių Lietuvai 
principų irbūdų valdymuisi NE 
GALĖJO TADA, NEGALI IR 
DABAR pripažinti. JŲ visa už 
duotis rišosi vien tik su tautos, 
ar žmonių gerbūviu ir laisve. 
Jie vien tik tam vienam tikslui 
ir susiorganizavo, o ne jokiam 
kitam, kaip kas norėtų mums 
kaip kada pasakyti. Visi tie, ku
rie priklausė prie tautininkų-san 
dariečių, turėdami kitokius mie- 
rius ar kurie kreipė savo pažiū
ras, kad patikti kokiai ypatai ar 
kitai, ne sandariečių įtekmei, jie 
negalėjo ir negali dabar veikti 
sąžiningai dviems dievams, San- 
dariečiai-gi iš kitos pusės, prisi
laiko savo pilietybės principų ir 
gali dirbti savo tautos labui; nėr 
pakeisdami savo pažirų. Jie, ma
nau, gerai numato, kad.principai 
ir idealai nesimaino taip greit, 
kaip ypatos ar ypatų pažiūros.

(Seka ant 2-ro puslapio)

ANGLIJA, PRANCŪZIJA IR 
ITALIJA PASMERKIA LEN

KIJOS ŽYGĮ.

Ženeva. — Tautų Sąjungos1 
pilnaties posėdyje, visų pirma, 
kalbėjo Kinijoš atstovas, atkrei 
pdamas dėmesį į nepaprastai į- 
temptą padėtį Tolimuose Rytuo
se.

Toliau kalbėjo Anglijos už
sienių reikalų ministeris Simon 
sas. Paliesdamas Beko kalbą, Si
mons pareiškė, kad Anglijos de
legacija negali užmiršti, jog! 
1919 metais Lenkija priėmė prie 
voles su Tautų Sąjungos garan
tijomis. Toliau jis pažymėjo^ 
“Juo labiau negalima užmiršti 
Versalio sutarties 93 straipsnio, Į 
kuriuo buvo sukurta Lenkija su
specialiais nuostatais. Tada Len 
kija sutiko, kad priimtos rezo
liucijos būtų jai privalomos, ir 
šiandien ji negali nuo jų atsipa 
laidoti viena pati.”

Po Simonso kalbėjo Prancūzų 
užsienių reikalų ministeris L. 
Barthou. Visiškai prisidėdamas 
prie anglų atstovo išvadų, jis 
pareiškė, kad Prancūzija nema
nanti atmesti pakeitimo galimu 
mą, tačiau, jos nuomone, tų pa
keitimų negali padaryti viena 
valstybė. Juo labiau, viena vals
tybė negali atmesti sutarties, 
nesilaikydama numatytos proce 
duros, arba nesitardama su ki
tomis susitarusiomis valstybė
mis. Toliau prancūzų atstovas 
pareiškė, kad panašus pavyzdys 
galėtų suteikti kitoms valsty
bėms norą juo pasekti ir tuo bū
du būtų sudarytas pavojus Tau
tų Sąjungos autoritetui, sutar
tims ir mandatams, pavestiems 
Tautų Sąjungai. Baigdamas Bar 
thou pareiškė, kad Prancūzija 
negalinti manyti, jog Beko pa
reiškimas turėtų tokių pasėkų, 
nes Lenkija yra Prancūzijos bi
čiulė ir sąjungininkė. Barthou 
manąs, kad Beko pareiškimui 
suteikus tikrąją prasmę, jis nu
stos kelti nerimą vieniems ir pa
gundą kitiems.

Italijos atstovas Aloisi pažy
mėjo, kad svarbiausia sutartis 
pritaikyti. Italija visados buvo 
tokio pritaikymo šalininkė. Ta
čiau, iš antros pusės, italų vy
riausybė visados tvirtindavo, 
kad prisitaikymas turi būti da
romas lygybės principu. Iš tų 
italų politikos pagrindinių prin
cipų išplaukia dvi pasėkos: pir
moji pasėka yra ta, kad esą pa
sižadėjimai turi būti gerbiami 
ligi to momento, kai jie turi bū
ti pakeisti naujais nuostatais, ir 
antrą —kad revizijos idėja nė
ra empirinės kriterijus, kurio 
pritaikymas priklauso nuo ap
linkybių, bet bendro pobūdžio 
principas.

NEPAPRASTO BOKŠTO PRO
JEKTAS PARYŽIUI APGINTI.

Paryžius. — Vienas prancūzų 
architektas ir inžinierius paskel 
bė nepaprastą sumanymą Pary
žiuje pastatyti 6,000 pėdų aukš
čio bokštą, kad tuo būtų galima 
pagerinti Paryžiaus oro apsau
gą. Bokštas būtų trimis plotmė
mis įvairiose aukštumose, iš kur 
būtų ’galima paleisti .kovojamus 
lėktuvus .ir tokiu būdu eliminuo
ti sugaištį, kuri susidaro lėktu
vams, kylant nuo žemės puolan- 

. čių '■ -lėktuvų pasitikti. Bokšte 
dar būtų įtaisyta 300 patrankų, 
iš kurių būtų galima į visas pu
ses šaudyti. ■ .

KADA JAPONAI PRADĖS 
KARĄ

Morris Lachin gerai pažįstąs 
Japoniją sako: Dabar Japonijos 
žvilgsnis daugiau nukreiptas į 
Vašingtoną negu į Maskvą. Jun
gtinės Amerikos Valstijos nu
lems karo finalą — mano japo
nų diplomatai.

Prieš keletą savaičių senasis 
admirolas Saito buvęs ministe- 
riu pirmininku atsistatydino, 
savo vietą užleisdamas daug 
jaunesniam už save admirolui 
Keisake Okada.

Visas ministerių kabinetas su 
sideda iš tokių žmonių, kurie 
stovi už karą su rusais.

Nesutikimų yra ir strateginių 
atžvilgiu. Generolų grupė yra 
tos nuomonės, kad reikia neati
dėliojant pulti Rusiiją, kol ji nė
ra sutvirtėjusi Tolimuose Ry
tuose, kol neužbaigta aerodro
mų statyba.

Amerika į karą nesikiš. Atsi
statydinęs karo ministeris Ara- 
ki ir dabartinis karo ministeris 
Hajaši palaiko šitą taktiką. Jie 
mano, kad japonų armija grei
tu laiku nustums raudojąją ar
miją ne tik iš Mandžiurijos, bet 
ir už Baikalo ežero.

Laivynas suvaidins antraeilę 
rolę. Jo pareiga bus saugoti Ja
ponijos pakraščius ir aprūpinti 
armiją reikalinga amunicija. 
Kuo staigesnis ir greitesnis bus 
įsiveržiimas į Rusijos valdomą 
teritoriją, tuo geriau, nes tuo
met Jungtinės Amerikos Valsti 

^jos neįsikiš į karą. Tik tuo atve
ju, jeigu karas ilgiau užsitęstų, , • • ' , • ■ < j i, '
tuomet galima tikėtis Amerikos 
įsikišimo, mano dabartinis karo 
ministeris Hajaši,

Be to, šitų pažiūrų generolų 
grupė tikisi pagalbos iš Vokie
tijos, kuri pradėtų rusus spaus
ti iš Vakarų. Jėgų santykis To
limuose Rytuose, japonai mano, 
yra aiškiai jų naudai.

Kita grupė, kuriai pritaria 
pats ministeris pirmininkas Kei 
sukę Okada mano, toks staigus 
puolimas dabartiniu metu būtų 
lygus savžudybei. Jis mano, kad 
Amerika neiškęs neįsikišusi į 
rusų-japonų karą, ypatingai tu
rėdama dabar daug stipresnį lai 
vyną už Japoniją.

Tą faktą patvirtina iš dalies 
ir tai, kad kilus pirmiems tarp 
rusų ir japonų kivirčiams. Ame 
rikos karo laivynui buvo duotas 
įsakymas persikelti iš Atlanto 
į Ramųjį vandenyną. Įsikiši
mas Amerikos į karą nulemtų 
karo finalą, kaip tik Japonijos 
nenaudai. Ilgai ruoštasis žygis 
atneštų tik pralaimėjimą.

Ministeris pirmininkas admi
rolas Keisuek Okada mano, kad 
karas yra būtinas, tačiau jį lai
mėti reikia pirmiau pasistatyti 
laivyną, kuris būtų galingesnis 
už Amerikos. Tuomet Amerika 
neišdrįstų įsikišti į karą, o tuo 
atveju, jeigu ir pradėtų puoli
mą prieš Japoniją, galima būtų 
sunaikinti Amerikos karo laivy
ną. Sunaikinus Amerikos karo 
laivyną, karas toliau būtų nega
limas. Japonija turėtų tik vieną 
priešą — Sovietų'Rusiją su ku
ria galėtų apsidirbti.

Pastaruoju laiku Japonijos 
ministerių' kabinete viršų paė
mė kaip tik paskutinė kryptis, 
todėl visa diplomatija dirba šia 
kryptimi. -Viduje - smarkiu tem
pu varomas karo laivyno staty
mas, kuris jau 1936 metais savo 
galingumu prilygs Jungtinių A- 
merikos Valstijų karo laivynui.

Sudegė Veik Visas Luokės 
Miestelis

KAIP LIETUVOS KARIUOME 
NĖ PIRMĄ KARTĄ ĮŽY

GIAVO Į VILINŲ.

Rugpiučio 26 dieną, 1920 me
tais pirmieji naujai susikūrusios 
Lietuvos kariuomenės pulkai į- 
žygiavo į savo senąją sostinę 
Vilnių. Tai buvo labai svarbus 
įvykis mūsų kovoje dėl Vilniaus. 
Dabar kol Vilnius lenkų pagrob
tas, nepriklausomoje Lietuvoje 
ir viso pasaulio lietuviuose kas
met minimas šis įvykis, kaip 
Vilniaus geležinio fondo diena.

1919 metais sausio 1—4 dieną 
laikinoji Lietuvos vyriausybė 
buvo priversta palikti Vilnių, 
nes tuo laiku dar nebuvo susi
organizavusi Lietuvos karinome 
nė. Tada Vilnius atiteko bolše
vikams. Atsikėlusi į Kauną, vy
riausybė pirmiausiai griebėsi 
kurti kariuomenę, pašaukdama 
savanorius ir atidarydama karo, 
mokyklą. Lietuviškos ginkluo-!
tos pajėgos kasdien didėjo ir 
tvarkėsi, taip kad po kelių savai, 
čių jau prasidėjo kovos su bol-! 
ševikais besiveržiančiais į Lie-, 
tuvą. Karių upas buvo pakeltas, 
visi troško kuo greičiausiai Vil
nių atvaduoti. Tai būtų netru
kus pavykę, bet lenkai lietu
viams visiškai netikėtai užbėgo 
už akių ir Vilnių paėmė iš bol
ševikų 1919 m. per Velykas.

Lenkų rankose Vilnius išbuvo 
daugiau, kaip metus, ligi 1920 
metų vidurvasario. Per tą laiką 
Lietuva išvyjo bolševikus ir ber 
montininkus iš savo žemės ir 
stiprino vidaus santvarką, gal
vodama apie Vilnių. Tarp lietu
vių ir lenkų kariuomenės santar 
vės valstybės nustatė demarka-! 
cijos liniją, kurią lenkai nuola-i 
tos laužė. Lenkai taip elgėsi del' 
to, kad juos rėmė prancūzai, ku-i 
rie tada lenkams buvo labai pa
lankūs. Į. lietuvius prancūzai i 
žiurėjo, su nepasitenkinimu, nes 
lenkai vaizdavo lietuvius bolše
vikų ir vokiečių šalininkais. O 
tais laikaįs nebuvo didesne nu
sikaltimo santarvės akyse, kaip 
būti įtartam draugaujant su bol
ševikais ir vokiečiais. I

Visa tai buvo lenkų piktas 
šmeižtas, nes lietuviai tuo laiku, 
kaip tik smarkiai kariavo tiek 
su bolševikais, tiek su vokie-. 
čiais. Bet santarvė patikėjo len-, 
kams, nes jie manė, kad didelė 
Lenkija galėsianti apsaugoti 
Vakarų Europą nuo bolševizmo, 
šitą santarvės nuomonę lenkai 
sugebėjo puikiausiai išnaudoti 
Santarvė nesipriešino ir len
kams lengvai pavyko pagrobti 
Vilniaus kraštą, daug gūdų ir 
ukrainiečių žemių. Jeigu Lietu
va nebūtų stojusi su ginklu ran 
koše, sąvo laisvės ginti, tai len
kai būtų užėmę ir visą Lietuvą.

Kai 1920 metais lenkai karia
vo su bolševikais ir karą buvo 
beveik prakišę, tai jie iš Vil
niaus nors nenorėjo trauktis, 
bet bolševikų spaudžiami, vely- 
jo -Vilnių geriau atiduoti bolše
vikams, negu lietuviams. 1920 
metais liepos 15 dieną nugink
lavus ties Lentvariu lenku bri
gadą, Lietuvos kariuomenė įėjo] 
į Vilnių, bet jau čia rado ir bol-
ševikus. Kadangi prieš 3 dienas, tuvos Vytis.
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SUDEGĖ LUOKĖS MIESTE
LIS.

Ugnyje žuvo per 100 trobesiu] ir 
žmonių turtas; šimtai be 

pastogės

Iš Žemaitijos gauta liūdna ži
nia — sudegė Luokės miestelis, 
Telšių apsk.

Gaisras kilęs iš Notelio Urja- 
sevičiaus gyvenamo namo prie 
rinkos. Kai miestelis liepsnose 
atbudo — kilo didžiausia pani
ka. Žmonės vienmarškiniai šoki 
nėjo pro langus ir išbėgę iš na
mų laukan nežinojo kur pulti. 
Klyksmas ir sumišimas plėtės 
ir dėlto, kad vaikai ieškojo tė
vų, o tėvai vaikų ir tt. Mėginta 
organizuoti ugniai pasipriešini
mą. Bet tai buvo sunkus darbas.

Kadangi miestelio trobesiai 
mediniai, esant sausam orui vis
kas išdžiuvę, o pučiant vėjui ug
nis turėjo nepaprastai palankias 
sąlygas plėstis ir išsiplėtė.

Visą naktį Luokės mistelis 
skendo liepsnose, žmonės šau
kė, klykė, ką įmanydami gelbė
jo nuo ugnies nasrų, bet pagal
bos nebuvo. Išsiplėtus gaisrui, 
iš apylinkės miestų suvažiavo 
daug ugniagesių, kurie būtu ga
lėję rimtai su nelaime kovoti, 
bet pritrukę vandens. Jau gais
ro pradžioje žmonės užpuolę 
miestelio šulinius ir kibirais van 
denį išsėmė, ugniagesiams ma
ža tepalikdami.

Gaisras tęsėsi per naktį. Ug
nis sunaikinus per 100 trobesių.

Nukentėjusieji šaukias pagal 
bos.

Gaisro nuostoliai labai dideli, 
bet dar neapskaičiuoti. Apdraus 
tų namų maža tebuvę.

Apie gaisro priežastis eina .vi
sokios versijos. Kiti kalba, 
galėjęs būti ir padegimas.

— Nauju Latvijos ministerių 
Lietuvai paskirtas Liudvikas 
Sėja, lig šiol buvęs Latvijos už
sienių reikalų ministerijos direk 
torius. Naujasis ministeris jau 
yra vieną kartą buvęs Kaune
Latvijos pasiuntiniu 1923 me
tais. 1924 metais jis buvo Lat
vijos užsienių reikalų ministe- 
riu. Netrukus L. Sėja atvyks 
Lietuvon.

būtent, liepos 12 dieną Maskvo
je buvo pasirašyta taikos sutar
tis su bolševikais, tai Lietuva 
tuojau pareikalavo, kad bolševi
kai iš Vilniaus pasitrauktų, nes 
Lietuva laikėsė griežto neitrali-
teto. Apakinti trumpu laimėji
mu kovoje su lenkais, bolševikai 
ilgai delsė, nenorėjo iš Vilniaus 
pasitraukti ir laukė karo pasek
mių. Tik po kelių savaičių dery
bų, pamatė, kad ties Varšuva 
pralaimėję bolševikai sutiko iš
sikraustyti iš Vilniaus. 1920 m. 
rugpiučio 26 dieną į tikrąją savo 
sostinę, kaipo atvaduotojai įžen
gė Lietuvos kariuomenės pulkai. 
Lietuvos sostinė Vilnius buvo 
savo sūnų rankose.

šešias savaites liko nelemtos 
spalių 9 dienos, kada lenkai su
laužė Suvalkų sutartį, Vilniuje. 
Gedimino kalne plevėsavo Lie-
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia salies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savi 

rali%. slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventoji 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijoj 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tauto, 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kod 
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitj—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartį 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestų ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Met 
Vilniaus Nenurimsim.

VILNIAUS VADAVIMAS ŽYMIAI PALENGVĖJO

Dar nelabai seniai atrodė, kad grąžinimas Vilniaus tapo la
bai tolimu arba visai negalimu dalyku. Lietuva buvo politiniai 
izoliuota. Aplinkui nesimatė nė vieno draugo, kuriuom galėjai 
pasitikėti. Toks tamsus ir neaiškus laikotarpis prasidėjo tuojau 
jX) to kai Vokietijos vairą pasigrobė karštagalvis Hitleris. Pir
miau vokiečiai, nors paviršutiniai, palaikydavo lietuviu pusę kuo
met iškildavo diplomatiniai susirėmimai su lenkais. Hitleris ta
čiau atsisuko prieš mus; pradėjo gąsdinti net atviru puolimu ii 
užkariavimu. Lietuvai ėmė grėsti didelis pavojus net iš dvieju 
pusių.

Bet musų laimei, istorija iškėlė nelauktą siurprizą. Kuomet 
Lenkija ir Vokietija sudarė bendrą frontą ir slaptai nusprendė 
‘■pasisavinti” Lietuvą, tai i Lietuvos gynėjų eiles stojo ne tik 
Rusija, bet taipgi stipri ir Įtakinga Prancūzija, kuri iki šiam 
laikui ištikimai rėmė Varšuvos avanturistinę politiką. Tuo bū
du mes igijom du galingu užtarėju, kurie prisidėjo ginti ne tik 
musų nepriklasomybę, bet taipgi dalinai ir Vilniaus reikalus.

Kitas nemažos svarbos dalykas — tai Pabaltijos Sąjunga. 
Trys artimos valstybės: Lietuva. Latvija ir Estija padarė su
tarti ir pasižadėjo viena kitai gelbėti svarbesniuose atsitikimuo
se. Lietuvos pozicija, ačiū tam, žymiai sustiprėjo ir tolimes
niuose susirėmimuose su Lenkija mes turėsime paramos iš šiau
rės kaimynų. x

* Kaip tai nebūt, bet dalykai krypsta gerojon pusėn. Nebe- 
esame vieni, atskirti ir izoliuoti. Europa pamatė ir Įsitikino.t
kad Varšuvai nebegali pasitikėti; kad jos politiniai tikslai ne- 
s^Herinami su tuom ko šiandien didžiuma valstybių trokšta — 
taikos ir žmoniško sugyvenimo. Pasaulio opinija pradeda link
ti musų pusėn ir Lietuva šiandien jaučiasi, kad kova už Vilnių 
gali būti greitu laiku laimėta, ne tiek ginklo pagalba, kiek ar
gumentais ir spaudimais iš pašalies.

Mums belieka tik tęsti toliau savo ramią kovą ir neišsiža
dėti savo teisių i Vilnių iki galutino, lemiančio momento.

abso- 
liutę didžiumą praėjusiame SLA 
seime, pravedė tam tikrus nu
tarimus, kokie jų užmačioms ti
ko. Vienas tokių nutarimų padu 
rytas, kad pataisyti SLA čerte- 
ri tuo tikslu, kad centro raštine 
būtų galima perkelti iš New 
York’o i Pittsburgh’ą

Tame pačiame SLA. Seime, 
naujai išrinkta Pildomoji Tary
ba, kuri susideda didžiumoje iš 
socialistų, turėjo “maža” (tik 
socialistų) keturių Pildomosios 
Tarybos narių konferenciją, lie
pos 9 ir 10 dd., 1934 m. Pitts- 
burghe. Toje konferencijoje, S. 
L. A. iždininkas p. K. P. Gugis, 
>adarė Įvairių rekmendacijų S. 
L, A. reikalais, jų /arpe vieną, 
Kuris skamba sekąmai:

“Įgalioti SLA. Prezidentą, 
kad jis tuojaus imtųsi visų rei
kalingų žingsnių legalizavimui 
SLA. Centrui vietos Pittsbur. 
gh’e.”

Nors SLA. organe “Tėvynėj” 
buvo sakoma, kad tos konferen
cijos nutarimai nebus skelbiami 
viešai, tačiaus to nebuvo galima 
išlaikyti. Tautiškoji spauda, jau 
pradžioje rugpiučio mėnesio iš
kėlė klausimą perkėlimo rašti
nės prie kurio SLA. viršininkai 
’engėsi. Socialistų spauda bandė 
užginčyti sakydami, kad tame 
•eikale nebūta jokių pasitarimų, 
ačiaus tas buvo tiesa. Kad ši 
:aip svarbų reikalą nebuvo ga- 
ima palaikyti slaptybėje, ir pa
dalinė spauda viešai apie tai pra 
Įėjo rašyti, galų gale pasirodė 
r SLA. organe tos konferenci- 
os pasitarimas.

KADANGI viršminėtas nuta
rimas neįsako SLA Pildomąjai 
Tarybai griežtai perkelti centro 
raštinę, o tik esant svarbiam rei 
kalni ir prie gerų aplinkybių; ir

KADANGI toks žygis atsiei
tų Susivienijimui daug bereika
lingų iškaščių; ir

KADANGI šiuo laiku nėra bū 
tino reikalo nei patogių aplinky
bių, šiuo Susivienijimo sunkme
čiu kelti centro raštinę kitur; ir

KADANGI senoji raštinės bu 
veinė iki šiol buvo ir yra gera ir 
patogi Susivienijimo reikalų ve
dimui ;

Todėl, šis suvažiavimas atsi
žvelgdamas į viršminėtus fak
tus, yra priešingas taisymui čer 
terio tokia prasme kaip viršui 
pasakyta, ir

Toliaus, nutaria persergėti S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, kad 
centro raštinę paliktų kaip iki 
šiol yra — New York’e, ir

Toliaus, jei SLA. Pildomoji 
Taryba nenorės Į tai atsižvelgti 
ir nepaklausys šito perspėjimo: 
šis suvažiavimas nutaria, ir Įga
lioja specialę šiam reikalui komi 
siją, už dvidešimts (20) dienų 
nuo pasiuntimo šios rezoliucijos 
Pildomąjai Tarybai, imtis lega- 
liškų žingsnių minėto reikalo 
sustabdymui, ir partraukti SLA 
centro raštinę Į Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania; 
kur yra imtas SLA. čerteris ir 
kur pirmesnis (Chicagos) SLA. 
Seimas 1930 metais pageidavo”.

Kadangi perkėlimas SLA Cen 
ro raštinės iš New Yorko i bi- 
e kitą miestą, SLA. reikalų ne- 
>agerins nei patobulins, o iškas
tai pasidarytų dideli, todėl nė
ra prasmės tokį reikalą nei pra- 
lėti> vienok konferencijos inici- 
įtoriai rado reikalingu tokį eks
perimente} išbandyti, tačiaus,* 
kad ir su “geriausiais norais” 
šis SLA. viršininkų sumanymas 
margiai bus Įkūnytas.

SLA. yra inkorporuotas ir sa
ro čerterį turi išsiėmęs Penn- 

valstijoje, Luzerne
Wilkes-Barre mieste,

ir pastovusis SLA. Cen-

Po rezoliucija pasirašo: Suva 
žiavimo Pirmsėdis — Victor Ka 
marauskas ir Sekretorius — Sta 
sys Žukauskas.

ATSAKOMYBĖ PRIEŠ AMERIKOS LIETUVIUS

Daug šiandie yra tokių tautiečių, kurie rūpinasi išimtinai 
savo privatiniais reikalais ir kaip jie patys sako — “nesimaišau 
Į politiką”. Del jų organizacijos; koks nors veikimas ar spauda 
gali būti, gali nebūti, širdyje jie geri lietuviai, bet pasyvus ir 
nesijaučia pareigos pagelbėti kitiems, kurie deda pinigą ir darbą, 
kad tik palaikius čia lietuvybę.

'* Toks visuomeniškas užkurtimas pastaruoju laiku gerokai 
išsiplėtė ir surado apsčiai naujų šalininkų. Kuom tą išaiškinti? 
Ar vien tik gyvenimo aplinkybės kaltos? Tur but ne. Kalti 
esame ir mes, kurie dar tebestovim tautinio darbo fronte. Per- 
mažai agituojam ir raginam kitus savo kaimynus. Mūsų pro
pagandos Įrankiai apseno ir atbuko. Stoka entuziazmo, užsi
degimo ir pasitikėjimo savimi ir tikslu. Kaip entuziazmas taip 
ir apatija yra užkrečiami. Jeigu mūsų dabartiniai veikėjai, ku
rie išbuvo desėtkus metų tautinėj dirvoj jaučiasi pavargę, tai 
pašaliniai, kurie tik pripuolamai Įkeldavo koją, jau turi progų 
visai apsnūsti. Todėl, norėdami išjudinti savo kaimynus priva
lome nuolat patys budėti. Ant likusių veteranų ir naujų pionie
rių krinta atsakomybė prieš Amerikos lietuvius už ateities dar
aus ir laimėjimus. _ 1 i. *

•>y Ivan i jos 
L'ounty, 
?ia yra

Šioje apielinkėje yra veikmė- 
e 7-tas apskritys, kurio centras 
rgi yra tame pačiame mieste, 
šio apskričio ribose yra suvirs 
2,000 narių, kurių tarpe yra 
laug senų SLA. veteranų, kurie 
•u pasišventimu darbuojasi SLA 
abui ir stovi sargyboje jo rei
kalų, todėl ir šis nemažos svar- 
)os reikalas kaip perkėlimas cen 
tro, nepraėjo nepatėmytas. Pas
klidus gandams, kad Pildomoji 
Taryba rengiasi kelti raštinę iš 
New Yorko. jie pareikalavo 7-to 
apskričio prezidento sušaukti 
speciali suvažiavimą minėto rei
kalo apsvarstymui; pasekmėje 
to, toks suvažiavimas Įvyko rug
sėjo 23 d., 1934 m., Wiilks Barre 
mieste.

Kadangi 7-tas apskritys ran
dasi čia pat kur ir SLA. “Home 
OFFICE” yra, todėl nei 'joks ki
tas apskritys neturi tokios pro
gos nei aplinkybių imti tokią ak
ciją, kokią šis apskritys minėta
me suvažiavime priėmė išnešda
mas sekamo turinio rezoliuciją: 

“Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 7-tas Apskritys specialia
me suvažiavime, rugsėjo 23 d., 
1934 metų, po No. 12 E. Market

Wilkes-Barre, Pa., kuriame 
atstovaujama 14 kuopų, 1,- 
narių; nuodugniai apsvars- 
taisymą SLA. čerterio ir

perkėlimą centro raštinės iš 
New Yųrk,o Į Pittsburgh’ą, pri
ėjo prie šitokios konkluzijos:

KADANGI praėjusiame Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Seime, Detroit, Mich., nutarta 
pataisyti čerterį su tikslu, kad

St., 
yra 
500 
čius

drumsčiama jei Pildomoji Tary
ba paklausys šito sveiko patari
mo palikdami raštinę ant vie
tos.

SLA. Prezidentas p. F. J. Ba- 
gočius dar nežinodamas ką 7-tas 
apskritys mano daryti, rado rei
kalingu, paskutinę dieną prieš 
7-to apskričio suvažiavimą pa
siųsti “special delivery” laišką 
apskričio sekretoriui, kuriame 
išvadina iniciatorius šio reikalo 
“ardytojais ramybės, intrigan
tais ir SLA. politikieriais”, pri
mesdamas jiems nebūtus daly
kus ir ant galo peršasi atvažiuo 
ti Į 7-to apskričio reguliarĮ šuva 
žiavimą mumis “sutvarkyti ir 
suvaldyti”. Mano patarimas bū
tų p. prezidentui pabūti tą die
ną namie, tai sučėdytų SLA. ke
lis desėtkus dolerių, o apskričio 
nusistatymo sulig kėlimo rašti
nės, p. prezidentas kad ir atva- 
žiuotų-neatmainys. 7-tas apskri 
tys, kaip visuomet, taip ir dabar 
pataikys sutvarkyti savo reika
lus be pašalinės pagalbos. Gi vi
suose geruose, naudinguose SLA 
darbuose, šis apskritys kaip 
seniaus, taip ir dabar, nepaisant 
kokio nusistatymo SLA virši
ninkai esą, yra pasirengęs rem
ti visomis savo išgalėmis.

M. A. Raginskas.

i ALTS REIKALAI Į
SANDAROS PIRMO APSKRI

ČIO METINIS SUVAŽIAVI
MAS.

Įvyksta Nedėlioj, Spalių 14 d., 
Lietuvių Piliečių svetainėj, 13 
St. George Ave., Norwood, 
Mass., 11-tą vai. ryte.

Spalių-Oct. <t, 1934 m.

Pennsylvania 10 niu reikalų ministerio Boko p.
Wisconsin (’> reiškimą, kad Lenkija atsisako
New York 5 : nuo taut inių mažumu t»u^<.-? t.i .
Wisconsin •1 gojančių sutarčių. i .air.i a>.u.-..
Michigan 1 ypatingai kritikuoja lenkų už
Ohio I1 sienių reikalų ministerio pareiš
Connecticut
New Jersey

I 
1

kimo turinį ir formą.
“Oeuvre” vadina lenkų pasi

Indiana 1 elgimą vienos valstybės sutiki-

įso

APIE MUSŲ—SANDARIEČ1Ų 
UŽDUOTĮ IR VEIKIMĄ

(Tąsa nuo 1-mo puslapio)

Todėlei ir buvo ir yra dabar dir
bti Sandaroje geriausia, nes jo
je nesiranda jokių pinklių, izmų 
ar ypatiškumų, o tik tautiniai 
principai ir idealai. Jie, rodos, 
pamena savo sekimą vienos ypa 
tos, kurios pažiūros mainėsi tan 
kiai, kaip spalvos “laumės juo- 
toj”. Tokiu būdu sandariečiai ir 
sudarė tarp Amerikos išeivių 
tą nepersimainantį branduolį 
su savo organizacijomis rupini- 
muisi savo žmonių gerove ir Lie 
tuvos nepriklausomybe. Tik, pa
gal jų surengtą planą išanksto, 
karui pasibaigus Lapkričio litą, 
1918 metais, Vokietijos kariuo
menė buvo priversta likti ant 
vietos ir ginti Lietuvą, Latviją 
ir Estiją nuo lenkų ant tų šalių 
kelis sykius mėgintų užpuolimų 
lig gruodžio mėnesio, 1919 me
tų, kada ta kariuomenė, pagal 
Polk-Kurzono Komisijos nusta
tytus rubežius, perleido tas ša
lis jų visoje čielybėje susikūru
sioms jose valdžioms iš tarp sa
vų veikėjų. Tik vėliaus Lietuvos 
valdžia neteko Vilniaus, Gardi
no ir trečios dalies visos Lietu
vos.

šis Sandaros Pirmo Apskričio 
arba Mass. vals. sandariečių me 
finis suvažiavimas yra gal svar
besnis už visus kitus buvusius 
suvažiavimus praeityje, nes šie 
metai — yra musų darbo metai. 
Prieš mus dabar stovi keletas 
svarbių musų organizacijos ge
rovei reikalų. Tai yra, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 20 
metų gyvavimo Jubilėjaus ap- 
vaikščiojimas, Sandaros Jubilė- 
jinis Vajus ir kiti svarbieji rei
kalai, kurie reikalauja musų vie 
ningų pajėgų ir planingo darbo. 
O tas planingas darbas reikalau 
ja iš mūs aktyvaus lankymo su
sirinkimų, ar tai kuopų ar aps
kričio. Iki šiol tas pas mus buvo 
ir netenka abejoti, kad bus ir 
ateityje.

Gerbiami draugai ir draugės! 
Nors mes toli nuo Sandaros Cen 
tro, bet Sandaros pirmasis aps
kritys yra pirmasis ir Sandaros 
darbuose. Ir tai čia nėra tuščias 
pasigyrimas, bet tikra tiesa, ko 
nieks negali užginčyti, nes tą 
rodo ir dabartinis Sandaros va
jus — Mass. vals. stovi pirmoj 
vietoj. Ji aukščiau stovi net ir 
už milžiną — Chicagą. Ir tenka 
manyti, kad mes aukščiau, arba 
pirmoj vietoj stovėsime ir bai-

igalioti tam tikram laike veikti giant šiucs darbo metus — Ju- 
minėto apskričio pageidavimus, Į bilėjinį Vtijų. Taipgi tenka pa- 
todėl, nežiūrint kokią akciją ims 
Pildomoji Taryba šiame reikale, 
prašome pranešti apie tai šiai 
komisijai ne vėliaus 20 dieną 
spalių, 1934 m., sekamu antra
šu: M. A. Raginskas, 291 
Phillip’s Ave., Wilkes-Barre, Pa.

Negaudami iš Tamstų atsaky 
mo iki minimai dienai, ši komi
sija skaitys tokį Pildomosios 
Tarybos elgesį ignoravimu 7-to 
apskričio perspėjimo ir be atidė
liojimo imsis vykinimo jo (7-to 
apskričio) nutarimo.

Plačiai apkalbėjus minėtą rei
kalą, rezoliucija buvo priimta 
vienbalsiai. Išrinkta ir Įgaliota 
specialė komisija vykdymui šio 
apskričio pageidavimo jeigu ti
krai reikalas būtų.

Pagal pareiškimą SLA. Pre
zidento p. F. J. Bagočiaus, kad 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mas Įvyks pradžioje spalių mė
nesio, todėl ši komisija siųsda
ma P. T. minėtą rezoliuciją pri
dėjo dar sekamo turinio laišką:

Wilkes-Barre, Pa., 
Rugsėjo 25, 1934 m.

Pildomąja! Tarybai, 
er Sekretorių M. J. Viniką,

SLA.

Gerbiami Tamstos:

Su šiuomi prisiunčiame SLA. 
7-to Apskričio rezoliuciją reika
le taisymo SLA čerterio ir kėli
mą centro raštinės, kuri buvo 
priimta specialiame suvažiavi
me rugsėjo 23 d., 1934 m.

Iš rezoliucijos Gerbiami Tam
stos suprasite, kad žemiaus pa
sirašiusieji esą 7-to apskričio

negales Į- 
rimtų pas-

momentas

Su gilia pagarba,
A. Galinskas
K. A. Karsokas
M. A. Raginskas

SLA. 7-to Apskričio Specialė 
Komisija.

Iš šitų dokumentu SLA. na- C 4-
riai gali suprasti, kad 7-to aps
kričio nusistatymas minėtam 
reikale yra, kad tuomi sučėdyti 
kelis desėtkus tūkstančių dole
rių bereikalingų iškaščių, dau
giau nieko. SLA ramybė nebus

sakyti, kad tai nėra laikinis ap
sireiškimas. Bet tas 
vykti be musų visų 
tangų.

Taigi, kaip matot,
yra labai svarbus ir todėl pra
šau, kad visi delegatai, kuopų 
valdybos bei svečiai, visi pribū
kite laiku. Suvažiavimas Įvyks
ta nedėlioj, spalių 14 dieną, litą 
vai. ryte, Lietuvių Piliečių sve
tainėj, 13 St. George Ave., Nor
wood, Mass.

Pirmo Apskričio Sekretorius,
A. Yukna.

VAJAUS REZULTATAI

Sandaros nauji nariai ir skai
tytojai:

R. Kuizin

P. Kurtkus
F. Kapočienė
J. Grigai

Valstijos turi pointų
Massachusetts
Illinois

mu prieš Tautų Sąjungą, kuriai 
ta valstybė bendrai turi būti dė
kinga už savo egzistavimą. Tai 
esąs sunkiausias smūgis, koks 
teko Ženevos Įstaigai. Esą, net 
Vokietijos išstojimas buvęs la
biau suprantamas negu dabar
tinis Lenkijos pasielgimas.

“Echo de Paris”, tarp kitko, 
rašo: “Galima tikrai manyti, 
kad Lenkija visiškai remia Vo
kietiją, kuri Ženevoje išsėmė iš 
Ženevos tautinių mažumų sutar 
čių viską, ką buvo galima išsem
ti, kuri tačiau šiandien viską 
aukoja vienam narui — kenkti 
Prancūzijos politikai.

“Jour”, tarp kitko, rašo, kad 
Lenkija pasiėmė prievolę, o Pil
sudskis ją vienu smugiu perkir
to. Klausimas kyląs, ar nereikia 
patraukti Lenkiją, prieš Hagos 
trečiųjų teismą, kurie sprendi
mai jai privalomi.

Ta New Yorko Tautinė Tary
ba parūpino, nors pati skolino, 
ir pirmutinius finansus apmokė 
ti pirmutines algas Lietuvos vai 
dininkams ir kariuomenei, nes 
ji pasiuntė užtektinai pinigų 
(dolerukų!) savo garbės nariui 
velioniui Tarnui Naruševičiui Į 
Paryžių, kad jis galėtų apmokė
ti gautų nuo Amerikos ant išmo
kėjimo reikmenų pervežimą, ku
riuose Amerikos ruginis alkoho- į 
lis tuoj aus virto Lietuvoje Į val
stybinę degtinę ir Į valstybės 
pirmuosius pinigus. Tas žygis 
buvo atliktas vien tik užsispyri
mu tuos pinigus gauti dviejų 
ypatų; velionis Naruševičius at
liko tuomi šaliai didelį darbą, 
taipgi.

Ar gi galima kaltinti sanda- 
riečius už ką nors po atlikimui 
panašių darbų? Tiesa, pradžioj 
1921 metų man pačiam teko ma
tyti Lietuvos Seimo menką ga
bumą ir jėgą valdyti sali, bet 
kas vienas kūdikis turi rėplioti 
pakol išmoksta vaikščioti, ir 
mes, demokratinės šalies pilie
čiai, galime tik linkėti, kad Lie
tuvos piliečiai taipgi galėtų val
dyti save per savo atstovus sei
me. Tiem savo pilietybės no
rams mes turime pilną teisę ir 
ją naudojame nemėgindami ken 
kti kam nors kitam.

Sutikimas ir sugyvenimas 
mums tarp savęs yra labai bran
gus ir begalo naudingas gali bū
ti mums patiems ir visai tautai. 
Šis tautinis, sakysiu — grynai 
tautinis, branduolys mūs tautos 
išeivių Amerikoje turėtų vesti 
visus veikimus naudingus Lie
tuvai ir mums patiems.

Ateina laikas ir vėl sandarie- 
čiams reikės rūpintis savo tau
tos politiniais ir labdarybės rei
kalais, nes tik jie rūpinosi pir-' 
miaus ir dabar sudaro tą bran
duolį, prie kurio nelimpa joki 
izmai ir prie kurio galės prisidė
ti visos kitos srovės, kurios tik 
norės gelbėti savo tautą ir Lietu 
vą. Sandariečius rasite visad 
prisirengusius. Budėkim visi ’.

Vincas F. Jankauskas, 
Tautinės Tarybos Pirm.

LENKIJA GALI BŪTI PAT
RAUKTA HAGOS TRIBUNO- 

LAN IR PASMERKTA.

Paryžius. — Prancūzų spau
da smarkiai puola lenkų užsie-

IŠALTOORO'
Reikmenys

PARSIDUODA

Mažiausiomis
Kainomis

MIESTE

Progress
Furniture Co

Krautuvėje

j Puikūs naujos mados $40.001 
j vertės

j Alyva 
į tik po

Šildomi Pečiai tik po !

$ 22.50 '
kūrinti šildomi pečiai!

$47.50
$20.00 vertės tvirtus 

ŠILDYTUVAI 
tik pa

$20.00 vertės Springsiniai 
MATRASAI

I>o

$9.00 vertės Vatiniai 
MATRASAI

$4-95
$6.50 Maišytų Vilnų dubelta-l 
vi B LANKĖTAI po j

Puikios, pilnos
KALDROS po

mieros

sE„5į
Į 3222-26 So. HalstedSt!
! Vedėjai: J. Kalėdiniu ’
t
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Mes ir kiti

Apie kokius “mes ir kiti“ čia 
bandoma kalbėti? Suprantama, 
kad apie sandariečių santykius 
su kitokių pažvalgų bei srovių

yra galima, bet ir būtina. Jeigu 
toji ekonomistų patiektoji per
maina nebus įvesta tuojaus, tai 
visas pasaulis paskęs streikų ir 
sukilimo liepsnoje ir visa mūsų 
esama kultūra ir draugjinio su-

tempu. Bet visgi Sandara gau
na naujų narių ir skaitytojų. Gi 
vajus dar neina prie pabaigos ir 
daugelis kuopų laukia vėsesnio 
oro pravedimui sėkmingesnės 
darbuotės. Tad Sandara gauna 
ir gaus dauginus naujų spėkų. 
Ar kitos partijos gali dauginus 
kuo pasigirti?

CLEVELAND, O.
Vidurinės srovės suvažiavimo 

reikale.

žmonėmis.
Tautininkų ir klerikalų spau

doje žodis socialistas arba ko
munistas išreiškiamas su panie
ka arba kalba lyg būtų reikalas 
su baisiais žmonėmis. Tas pats 
yra pastebima ir khirėj pusėj. 
Tuomi tarpu kaip savę vadinan
tis tautininkas, katalikas, pro
testantas, socialistas ar komu
nistas — visi kalba lietuviškai 
ir yra lietuviais. Kam apie vie
ni kitus blogai manyti ir atsineš 
ti? Jeigu musų yra skirtingi per 
simais vieni kitus pertikrinsi- 
del labo musų tėvinanių.

Visos srovės ir tikėjimai yra 
vaisius paties musų draugijinio 
gyvenimo. Socialistas yra persi
tikrinęs. kad socialistiška val
džia Lietuvoj dauginus gero su
teiktų musų žmonėms; katali
kas — kad kriksčionių-demokra 
tų valdžia yra naudingesnė Lie
tuvai ; Sandarietis, — kad vals.- 
liaudininkų valdžia būtų geres
nė už visas kitas ir tt. Jie visi 
mano gerai ir turi gerus norus 
dal labo musų tėvinainių.

Tik tie yra nenaudos musų

rėdymo struktūra turės griūti.
Miestu valvmas nuo šiukšlyno k *

Visa šios musų žemės gyvija 
nori gyventi ir gerai gyventi. 
Labiausiai prie gero gyvenimo 
siekiasi šios žemės viešpats — 
žmogus. Vienok ne visi žmonės 
pajėgia gerose sąlygose gyven
ti. Ypač didelis susigrūdimas 
didmiesiuose verčia tūkstančius 
šeimų gyventi taip vadinamuose 
“šiukšlynuose“. Gi iš tų skurs
tančių šeimų gyvenančiuose šiu
kšlynuose išeina daugiausiai vi
sokių prasižengėlių bei draugiji 
nių atmatų.

Šių šiukšlynų panaikinimu da 
bart iriu laiku yra labai susirū
pinusi Su v. Valstijų Roosevelto 
administracija, šiomis dienomis 
tapo paskirta 150 mil. dolerių 
nugriovimui netinkamų gyveni
mui namų ir jų vietoj naujų tin 
karnų namų pabudavojimui. Tai 
sveikintinas žygis ir jis daug pri 
sidės prie geresnio priaugančios 
gentkartės išauklėjimo.

žmonių valdžia ir diktatūros

RACINE, WIS.
PRANEŠIMAS

Racine visi lietuviai, kuriių 
širdyse dega Lietuvos tėvynės 
meilė ir noras dirbti del savo 
gimtinio krašto labo, susitarė 
viisi bendrai ruošti masinį mi
tingą su prakalbomis ir progra
mų liūdnų sukaktuvių 14 metų 
Vilniaus užgrobimo per amžiną 
musų priešus — lenkus.

Spalio 14 d., 3-čią vai. po pie
tų Dzindzeleto svetainėj įvyks 
tuo tikslu prakalbos ir progra
mas. Įžanga dykai, užkviestas 
geras kalbėtojas. Kviečiami vi
si lietuviai susirinkti, suėję, ga
lingu balsu, pareikšim, kad mes 
be Vilniaus nenurimsim, ne!

—M. Kasparaitis.

tautai, kurie būdami iš prigim
ties lietuviai — dirba kitų vals
tybių naudai. Geras lietuvis be 
skirtumo partijos ir tikėjimo 
visada smerkia tokius musų tau
tos nelabuosius.

Jeigu norime viens kitą per
tikrinti, tai vartokime rimtą 
kritiką ir Hmtus argumentus.

Kada mes gyvenome cariškos 
valdžios valdomoj Lietuvoj, tai 
musų svajonės buvo matyti lai
svą žmonių valdomą tėvynę — 
tokią, kokia kad valdžios forma 
buvo Amerikoje bei kitose kul
tūriškose šalyse. Ir gyvenimo 
eigos buvo nulemta mums susi
laukti Laisvą Lietuvos Respub-

Kolionėmis ir pašiepomis tik 
viens kitą nutoliname ir net ben 
drai kultūrinis-tautinis darbas 
bus neįmanonmas.
Išeitis iš dabartinės depresijos.

Beveik visą pasaulį palietusi 
ekonominė ir politinė priespau
da net ir didžiausius atgaleivius 
įtikino esamas draugijinės san
tvarkos netinkamumą. Supran
tama, kad didžiausia pažanga 
mašinerijos ištobulinime ir jos 
pritakymo prie pramonės, išme 
tant didesnę pusę žmonių iš dar
bo, gludi visa diidesnė priežas
tis pasaulinės ekonominiai poli
tinės depresijos. Vienok nema
žiau kalti yra godūs pelnagau- 
dos, kurie, vieton sutrumpinti 
darbo valandas ir dirbamų die
nų skaičių, atleido darbininkus 
iš darbo. Gi žmonių pareikalavi 
mo ir sunaudojimo jėga pasibai 
gia su darbo ir iš jo gaunamo 
uždarbio nustojimu.

liką. Su pakilusiu upu ėmėmės 
išnaujo gyvenimą tverti senai 
kitų šalių bei tautų ištirtoj de
mokratijoj. Ir kas nutiko? Pri-1 
pratusioj! prie vergijos dalis 
musų tautiečių išsigando žmo
nių valdžios (demokratijos) ir 
įsisteigė valdžios aparatą labai 
mažai skirtingą nuo monarchi
jos. Tai mūsų kultūros barome
tras. Su didesniu kulturėjimu 
mūsų tautos persikeis ir jos vai 
dymosi aparatas. Demokratija 
buvo siekimo viltimi visos žmo
nijos ir taip pat lietuvių tautos. 
Ir netolimoje ateityje mes jos 
susilauksime.

Tik labai keista, kad kaikurie 
musų buvusieji demokratijos į 
šalininkai virto diktatūrų gar
bintojais. Gal būt jie tai daro iš 
didelio patriotizmo. Mat tūliems 
žmonėms daug lengviaus pakęs
ti saviškio botago smūgį, negu 
svetimo. Tai psikologinis įsivai-j 
zdavimas ir nesant kitokios išei

Paprastai sotus alkano neat-j 
jaučia. Godieji pelnagaudos, lig- 
šiolai turėjusieji valstybinės 
valdžios aparatą savo pusėje, ati I 
dėlioja bent kokių atmainų įve
dimą pramonėje. Dėlto mes ir 
turime didžiausią maišatę ir ne
ramybę visame pasaulyje. Strei
kai pramonėje, sukilimai prieš 
bent koki autoritetą yra aiškiai 
apsireiškiančiu simptomu ligos 
sergančiame draugijinio surėdyj 
mo kūne. Kaip ir žmogus susir
gęs opia liga negali atsidėti ant! 
dievo valios ir priverstas šauk- • 
tis gydytojo, taip ir musų drau-' 
gijinio gyvenimo visa struktūra* 
reikalauja gero gydytojo ir gy- 
duonų. I

Draugijinio gyvenimo gydyto

ties, gal ir sveikas. Vienok atsi-! 
davimas likimui yra blėdingas . 
jau vien net ir dėlto, kad žmo-j 
gus pats yra savo likimo tvėrė-Į 
ju ir pridėjęs savo pastangas! 
jugtinai su kitais jis gali pakiei 
pti likimo eigą tai į vieną, tai į 
kitą pusę, žinant, kad tik prie 
demokratijos galima pasiekti 
tautos aukščiausis gerbūvio ar 
nebūtų protingiau auklėti musų j 
atsilikusią kultūroje dalį tautie 
čių įkvepiant juose depiokrati- 
jos suopratį ir tuomi ją prireng 
ti geresnei ateičiai.

Sandariečiai spėka negriauna 
jokių diktatūrų nei valdžios Lie 
tuvoje. Sandariečiams rupi pa
kėlimas lietuvių kultūros, lietu
viu vienybės ir demokratinės

Norwood, Mass.
ALT. Sandaros 33 kp. rengia 

20 metų Jubilėjinį apvaikščioji- 
mą — Vakarienę, 14 dieną Spa
lio-Oct., 1934. Kadangi norwoo- 
diečiai yra atsižymėję šaunio
mis vakarienėmis, o jau seniai 
beturėjome, tai dabar bus pro
ga puikiai pasilinksminti ir vi
siems draugams puikiomis min
timis pasidalinti. Taipgi, tą die
ną pripuola ir Pirmo Apskričio 
suvažiavimas Norwoode, tai ti
kimės, kad suvažiuos daug dele
gatų iš apielinkės •» miestų, tai 
bus proga susipažinti vieti
niams su svečiais iš kitur. Ka
dangi 9 d. Spalio pripuola darbo 
dienoje, taigi šia proga minėsi
me 14 d. Spalio ir Vilniaus Die
ną. Turėsime išnešti tinkamą 
rezoliuciją bei protestą prieš 
lenkus apgaulingai užgrobusius 
Lietuvos trečdalį žemių su sos
tine Vilnium ir prieš persekioji
mą musų brolių Vilniaus kraš
te.

Atsišaukiame į jus brangūs 
lietuviai, padarykime tą gedulos 
dieną didele švente, stokime į 
viena bendra darba ir visi i ko- £ £ 4- £
vą už Vilnių — į kovą prieš gro
bikus. Taigi šia proga ir kvie
čiame Bostono ir visos apielin
kės lietuvius be skirtumo pažiū
rų susirinkti į Lietuvių svetai
nę Norwoode ir visi bendrai už
trauksime Ei, Pasauli! Mes be 
Vilniaus nenurimsim! Nenurim
sim, ne!

Brangūs idėjos draugai san
dariečiai ir visi lietuviai, išgirs
kite šiuos žodžius šito komiteto 
ir visi važiuokite ir savo drau
gus bei pažįstamus kvieskite į 
Norwooda 14 d. spalio, 6:30 vai. 
vakare — laukiame visų atsilan 
kant, o baltos vištienos ir šiltų 
ir šaltų užsigardžiavimų užteks 
visiems, užtikriname!

—Rengimo Komitetas.

Po ilgų metų antipatijos, Ame 
rikos lietuvių tautinės srovės 
veikėjai permatė reikalą šaukti 
suvažiavimą, spalio 14 d. Cleve- 
lande, ir tame suvažiavime ma
noma aptarti daugelį tautą lie-1 
eiančių reikalų. Ateina paragi
nimai su patarimais nuo įvairių 
veikėjų kaip tą suvažiavimą pa
darius naudingesnių; kaip su
traukus lietuvius į vienybę. Jau 
visiems nusibodo tie tušti gin
čiai ir visokie armyderiai, kurie 
pasikartoja laiks nuo laiko.
Amerikos lietuvių tautinės sro

vės vienybė būtinai reikalinga. 
Bet čia kyla klausimas ar tau
tininkai galės susitaikyti ir su
vienyti pakrikusius savo pase
kėjus. Aš neabejoju. Man rodos, 
kad tautininkai galės prieiti 
prie geresnės vienybės, negu 
dabar gyvuoja tarpe musų. Bū
tų gerai, kad tarp musų atgytų 
tie jausmai, kad mes jaustumem 
savo širdyse tautinės vienybės 
idėjos uždegimą.

Tankiai kyla klausimas, kodėl 
Amerikos lietuviai tautininkai 
gyvena tokioj nesątaikoj, kodėl 
vieni kitus taip niekina ir šmei
žia. Juk visi yra lygūs lietuviai; 
juk visi turime tik vieną motiną 
— Lietuvą, po kurios vėliava 
šiandien galime didžiuotis, kad 
esame jos sūnais, ir kam tie 
klausimai šiandien turėtų but 
prieš mus statomi.

Brangūs tautiečiai! Mes žino
me, kad tautinėj idealogijoj ma 
žai skirtumų pas mus yra. Tie
sa, tautininkų srovėj yra dvi 
aiškios, politinėj idealogijoj, vie 
na kitai priešingos frakcijos — 
kairieji ir dešinieji tautininkai. 
Bet kaip dešinieji^ taip ir kairie 
ji yra geri patriotai ir stato tau 
tinę idealogiją pirmon vieton. 
Ir iš principų abiejų tautininkų 
frakcijų skirtumas mažas. Ir 
Amerikoj gyvendami galėtų ben 
dradarbiauti tautiškam kultū
riškam ir politiškam veikime, 
del lietuvystės palaikymo Ame
rikoje.

Pas mus yra įsigyvenęs papro 
tis kovoti už vadovybę, o ne sek 
ti gerus vadus, nors nekurie iš 
mūsų neesame tiek priaugę, kad 
visuomenei vadovauti. Bet vie
nok to mes negalime permatyti 
ir už tą kyla daug visokių nesu
sipratimų tarpe musų. Mes žino 
me, kad netikri vadai tik yra 
visuomenės klaidintojai.
Dabar mes turime svarbų klau
simą savo priešakyje, tai kaip 
išlaikius lietuvybę išeivijoj, ir 
kaip jaunimą išauklėti lietuviš
koj dvasioj. Ir man rodos, viskas 
bus sunku padaryti patol, pakol 
nesueisime į vieną tautinę frak
ciją ir stosim lietuvis už lietuvą.

Jonas Jarus.

į Lietuvos reikalus”.
Bet šis obalsis visgi neprigijo, 

bent tų lietuvių širdyse, kurie 
Lietuvoje gimę ir augę; kurie 
gyveno rusų caro laikuose savo 
gimtiniam krašte, pažinojo tvar 
ką, matė kaip raudonsiuliai-žan 
darai bažnyčion einančias mo
teris, šventadienyje, kelyje su
stabdydavo ir pundelius kraty
davo, o radę maldaknygę — 
“Aukso altrelį” ar “šaltinį” kon 
fiskuodavo, jau nekalbant apie 
svietišką literatūrą, brošiūrėlę 
ar laikraštį. Už tuos skaitymus 
gabendavo į katargą ilgiems me 
tams. Kas išskaitliuos visas bė
das, kokias lietuviai perkentėjo 
spaudos drausmės gadynėje? 
Amerikos lietuviai ateiviai, bū
dami jauno amžiaus, bėgdami 
į šią svetimą šalį ieškoti laisves
nių ir laimingesnių gyvenimo 
sąlygų, atsinešė su savim tas vi
sas žaizdas ir jie jų nepamiršo, 
nes jiems dienomis ir naktimis, 
vaizdavosi jų likusių brolių pa
dėtis Lietuvoje.

Tad ar reikia stebėtis, kad se
nesnieji Amerikoje veikėjai grie 
besi visų priemonių gelbėti savo 
brolius senojoj tėvynėj. Jie būrė 
si čion į draugijas, pavyzdžiui 
kaip Tėvynės Mylėtojų Draugi
ja, šelpti mokslus einančius jau 
nuolius, kad išauklėti kodaugiau 
šiai tvirtų, patriotiškų Lietuvai 
sūnų, kaip antai “Aušra”, “Mo
tinėlė” “Moksleivių šelpimo fon 
das” “Raštininkų šelpimo drau 
gija” ir daugelis kitų įvairių ra
telių. O laike didžiojo karo kas 
tik kuomi galėjo, tuom gelbėjo,

kad Lietuva tik išliktų ir atgau
tų savo savistovumą, žodžiu kai 
bant, Amerikos lietuviai alsuo
ja Lietuvos dvasia ir po šiai die 
nai. Tad užsupti ir užmigdyti 
jų dvasinius ryšius su Lietuva, 
begalo yra sunku, nors pusėtinai 
ta agitacija — “nesikišk į Lie
tuvos reikalus” yra paveikusi 
ant tų lietuvių, kurie yra silp
nesnės dvasios; kurie davė save 
prikalbinti pamiršti savo tėvy
nę, įvairiems agitatoriams, de- 
moralizatoriams, darbininkų “už 
tarėjams” su įvairiais obalsiais
— “Lietuvai nė cento” ir tam 
panašiais.

Kad internacionalistai nusis
tatę agituoja pamiršti savo ša
lį, tas jau netaip nuostabu, bet 
kad ir tie, kurie sakosi, kad ru
pi Lietuvos likimas, jungtusi 
prie tų internacionalistų skleis
dami obalsį “nesikišk į Lietuvos 
reikalus”, tai daugiau negu skau 
du. Kaip, rodos, žmogus mylin
tis savo motiną galėtų sau drau
sti ją lankyti, ją minėti; apie 
jos bėdas ir vargus kalbėti. O 
vienok toks obalsis skleidžiamas

— “nesikišk į Lietuvos reika
lus” ne Lietuvos priešų, o mūs 
pačių “tautininkų”. Ir štai vie
na svarbiųjų priežasčių nesutiki 
mo tautininkų savo tarpe.

Tautininkų Sandariečių kaipo 
organizuotos lietuvių visuome
nės principai sako: “Sandara 
rūpinasi lietuvių politikos ir kul 
tu ros reikalais Amerikoje ir Lie 
tuvoje. Pirmiausiu, aukščiausiu 
ir vadovaujančiu idealu yra tau 
tiško savistavumo palaikymas

ir trokšdami musų tautai kuo- 
plačiausios liuosybės, mes sto- 
vienodai. Jie, kaip Amerikos pi- 
tuvą su sostine Vilnium, kad 
musų tauta galėtų liuosai plėto
tis ir pilnai apreikštų savo gyve
nimą ir iš kur galėtų spinduliuo 
ti tyros lietuvystės dvasia į vi
sas lietuvių tautos daleles, išbla
škytas po visą pasaulį.

Ar gali but smerktini šitoki 
Sandariečių nusistatymai link 
Lietuvos? Rodos, tik Lietuvos 
priešai šių principų gali nepakęs 
ti, kurie ryškiai skiepina lietu
viui ką kitą. Vienok yra ir “tau
tininkų“, kuriems šitie principai 
neturi jokios vertės, ir tą jie at
virai smerkia ir šaukia “nesi
kišk į Lietuvos reikalus”.

Ar tos rūšies “tautininkams” 
rūpi tautos reikalai? Jei rūpi, 
tai neprivalo leisti tokio obalsio 
ir jie privalo rimtai pagalvoti ir 
pataisyti savo klaidas; grįžti 
prie organizacijos Amerikos Lie 
tuvių Tautinės Sandaros ir kal
binti kiekvieną lietuvį Tlėtiesi 
į bendrą darbą. \

štai įvyksta konferencija Cle
veland, Ohio, neorganizuotų lie
tuvių tautininkų, šios konferen 
cijos dalyviai gali padaryti vie
ną prakilnų darbą Lietuvos ir 
pačių tautininkų labui čion Ame 
rikoj; netverdami kokios nau
jos organizacijos, neskaldydami 
jėgų, bet prisidėdami prie esa
mos, grynai tautinės organizaci 
jos — Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sandaros.

A. B. Strimaitis.

Del Neužsiregistravusių Balsuotojų
of

i

Chicago
Chicago Heights
Berwyn
Cicero
Summit
Evergreen Park 
Elmwood Park 
Stickney 
Morton Grove

Jeigu dar neužsiregistravai savo apskrityje, kuriame gyve
nate, jus turite registruotis Spalio-October 9-tą dieną, tarp 8-tos 1 
valandos ryto ir 9-tos vai. vakare idant apginti balsuotojų teises 
Lapkričio-November 6 d., 1934.

Skyriai žmonių, kurie turi registruotis idant galėtų balsuoti 
Lapkričio šeštoj rinkimuose yra šie:

1. Tie, kurie persikėlė iš vieno pricinkto į kitą.

2. Tie, kurie suaugo po pereitos registracijos ir jau galės i 
balsuoti lapkričio 6 dieną.

3. Tie, kurie tapo Suvienytų Valstijų piliečiais po paskutinio 
balsavimo ir neturėjo progos užsiregitruoti ir kurie dar taps pi
liečiais prieš spalio 6 dieną.

4. Tie žmonės, kurie nėra užsiregistravę tam pricinkte ku
riame jie gyvens lapkričio 6 d., 1934 m.

NESIKIŠK | LIETUVOS REI
KALUS.

Per pastaruosius kelis metus, 
kaikurie musų laikraščiai buvo 
pasiryžę prigydyti Amerikos vi
suomenėje obalsį: — “Nesikišk

Užsiregistravusieji balsuotojai, kurie persike iš vienos vietos į kitą tam pačiam pri- 
j cinkte turi ateiti Į balsavimo vietą (polling place) Rinkimų Teisėjus spalio 9 d. tarp 8 vai. ry

te ir 9 vai. vakare arba “Rivision” vakare spalio 13 d. tarp 6 ir 10 vai. vakare ir pataisyti sa
vo registraciją, įrodant persikėlimą. 

• t

Jeigu jus gausite pranešimą, kad jūsų vardas yra nuimtas nuo rekordų, jus turite 
patys nueiti pas teisėjus į “polling place’’, šeštadieny, spalio 13 dieną tarp 6 ir 10 vai. ir su
tekti reikalingas informacijas — KITAIP JŪSŲ VARDAS BUS IŠIMTAS Iš REKORDŲ.

Tuajaus po spalio 13 d. Board of Election Commissioners parodys kiekvienam pricinkte 
j registravimo vietoj spausdinta listą visų balsuotojų. Visi piliečiai yra raginami tą liistą pa- 
i matyti, peržiūrėti idant viskas būtų tvarkoje.Bile vienas turintis nuovoką apie registravimą 

turi patikrinti ir jei pastebėti suktybes, turi pranešti Board of Election Commissioners pir
madieny ar antradieny, spalio-Oct. 22 ar 23 ir tioks vardas bus išbrauktas iš registracijos 
knygų.
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$1.00 - Sandaros Juhilejine Dovana - $1.00

jai ekonomistai randa ir reika- - 
lauja kaipo geriausią vaistą iš-} 
ėjimui iš ekonominės depresijos 
įvedimą 6 vai. darbo dienos, 5 
dienų savaitėje ir nedarbo ap-' 
draudą ir senatvės pensiją. Jie

valdymosi sistemos savo tautie
čių tari*. Tad dėkis prie mūsų 
ir padėk dirbti naudingą darbą 
savo tautai.

Sandaros Vajus

Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “ aSandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams, šis kuponas 
geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavarde ..... -.................................................
Numeris ir gatve
Miestas, valstija

sako, kad prie dabar taip aukš- Gal akip kam išrodo, kad San
jknikox netik tas daros vajus eina perdaug lėtu s SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

■$'
X

V

li
ė

Apskrities Teisėjas Jareckis ir Board 
idant apsaugojus knygas nuo bile suktybių.

FRED V. MAGUIRE
MABEL G. REINECKE
HARRY A. LIPSKY

Approved

Edmund K. JARECKI
COUNTY JUDGE

of Election Commissioners pilnai kooperuos

( Board of Election Commissioners of the 
( City of Chicago and Ex-Officio of the Cities 
( of Chicago Heights and Berwyn the town 
( of Cicero and the Villages of Summit, Ever- 
( green Park, Stickney, Morton Grove and 
( Elmwood Park, Cook County, Illinois.

JOHN S. RUSCH, 
Chief Clerk.

EDWARD F. DUNNE, 
Attorney.
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SANDAROS 101 MOTERŲ 
KUOPOS DARBUOTĖ

CHICAGOS SANDARIECIŲ
darbuotė

Visu Sandariečių bendras susi
rinkimas įvyksta sekantį antra
dieni. spaliu 9-tą dieną. Sanda

ros svetainėj.

Kaip jau buvo kitados minė
ta, kad Chicagos sandariečiai 
nusitarė laikyti susirinkimus 
kas antrą savaitę, tai iš eilės an-Į 
tras toks susirinkimas įvyksta 
sekantį antradienį, spalių 9-tą I 
dieną. Sandaros svet., 814 W. I 
33rd St., i kurį prašome visus 
sandariečius susirinkti.

Pirmame tokiame susirinki
me buvo atsilankęs nemažas bū
rys sandariečių. ir kuriame ta
po apkalbėta bėgantieji Sanda-i 
ros reikalai: turėta diskusijos, 
kuriose diskusantais buvo Dr. 
A. Zimontas ir p. A. Brijunas. | 
ir po viskam, ponia M. Zolpienė j 
patiekė arbatos su kitokiais prie i 
smokais — tas bus ir sekančia-! 
me susirinkime — bus debatai, 
ir užkandžiai.

Sandariečiai. nepamirškit šio' 
susirinkimo.

Kiti Susirinkimai.

Penktadienio vakare įvyksta1 
Parengimų komisijos posėdis ir j 
pirmadieny, spalio 8 d. — Cen
tro Valdybos posėdis. \ isi yra' 
svarbūs susirinkimai ir nariai. 
Centro Valdybos ir komisijų 
prašomi įsidėmėti ir juose da-Į 
lyvauti. —Sekretoriatas.!

RADIO
Labai įdomią programą teko 

girdėti iš stoties WGES pereitai 
nedėlią, kuris yra leidžiamas pa 
stangomis Progress Furniture! 
krautuvės ir kurį išpildė pp. Stel 
ponavičių mokiniai. Stella Rim- 
kaitė, Albina Trilikaitė, Pranas 
Pūkis ir Vytautas Tarutis po 
vadovyste pačios mokytojos p. ■ 
Anelės Salaveičikiutės-Stepona- Į 
vičienės. Klausantis šio maišyto I 
kvarteto dainavimo, jauti jame' 
lygsvarą balsų ir visos dainelės 
išėjo gražiai. Duetai skambėjo' 
taipgi gražiai. O adv. Gugio pa-' 
tarimai kaip visada, taip ir šį 
sykį man labai patiko. Progra- 
mo vedėjas p. Jonas Romanas i 
pateikė Įdomių žinių apie biznio'

šia prirašęs narių, bet nemažiau 
kaip 30 gaus 15 dol. pinigais; 
sekantis po jo, prirašęs nema
žiau 20 narių — gaus 10 dol; 
trečias ir paskutinis gaus 5 dol., 
suradęs bent 15 naujų narių.

Visos Chicagos ir apielinkės 
kuopos prašomos dalyvauti šia
me vajuje, paskiriant prie esa
mų organizatorių dar po vieną 
ar daugiau “extra” kontestantų.

To nario, taipgi kuopos turė
tų nutarti, kad dalis įstojimo 
mokesnio, kuris paprastai kuo
poms palieka, būtų atiduodama 
organizatoriams, kad tuo būdu 
juos daugiau paskatinus prie 
darbo.

Tvarkyti ir prižiūrėti šį kon- 
testą pavedama apskričio valdy
bai ir specialei komisijai, suda
rytais iš kuopų nuolatinių orga
nizatorių arba valdybos narių.

Antroji rezoliucija sutrauktoj 
formoj skamba taip:

I Kad SLA. 6-tas apskritys 
pradėtų ir tęstų plačią propa
gandą kuopose ir abelnai tarpe 
visu lietuviu SLA. jaunimo rei
kalu.

II Kad apskritys pasiūlytų ir 
gelbėtų kuopoms tverti draugi
jėles ar kliubus vaikams ir jau
nimui.

III Kad pradžioj bent trijose 
svarbesniuose Chicagos centruo
se būtų sutvertos SLA. vaikams 
draugijos ar mokyklos.

IV Kad apskritys bendrai su 
užinteresuotom kuopom rastų 
priemones finansuoti šį veikimą.

Priėmus šias pasiūlytas org. 
M. Vaidylos rezoliucijas konfe
rencija užsibaigė draugiškam. 
upe. Vėliau delegatai buvo pa-, 
vaišinti vietinių kuopų, čia bu- i 
vo visko ką tik širdis pageidavo. Į

—Dalyvis.

Ši neseniai susitvėrusi Sanda
ros 101 Moterų kuopa pusėtinai 
daug veikia. Ji jau išaugo veik 
iki 30 narių.

Sekantį ketvirtadienį jos ren
gia popietį ir “card party”, ku
ri įvyks pp. Zimontų namuose, 
6806 Cornell Ave., kaip 1-ma 
vai. po pietų.

Beabejo visos narės čia susi
rinks ir praleis linksmai laiką.

Jos planuoja ir keletą kitų pa
rengimų, apie kuriuos teks pa
kalbėti vėliau. —Rep.

Vilniaus Vadavimas
Mes kiekvienais metais, viso

se Amerikos lietuvių kolonijose 
darome mass-mitingus, kad su
ėję didesniuose būriuose apkal
bėti Vilniaus vadavimą. Tas la
bai gerai, tik, gal būti, galėtu
me tuose mitinguose pradėti 
skleisti idėjas, kad but galima 
gauti daugiau materialės para
mos Vilniaus atlietuvinimui.

Pagalvokime! Į vienus metus 
Amerikos lietuviai suaukavo an
tram skridimui iš Amerikos Lie
tuvon suvirs trisdešimts tūks
tančių dolerių, o Vilniaus vada
vimui vargiai yra tiek suauko
ta per visą keturiolika metų.

Vilniaus vadavimas juk yra 
tūkstančius kartų svarbesnis, 
negu rengimas eroplanu lėkti 
iš Amerikos į Lietuvą. Tai kodėl 
mes amerikiečiai į vienus metus, 
ir nedidelėm, suaukavome kelis 
desėtkus tūkstančių dolerių 
transatlantiniam skridimui, o 
Vilniaus reikalą beveik visai ap
leidome?

srovėms išvieno, galėtume turė
ti labai skaitlingus mitingus ir 
tokiuose mitinguose būtų gali
ma daug daugiau Vilniaus labui 
nūn veikti ir su mažesnėmis pas
tangomis.

Jeigu mes galėjome antram 
skridimui į vienus metus suau- 
kauti trisdešimts tūkstančių, tai 
Vilniaus vadavimui kas metai 
galėtume suaukauti nors dešim
ti tūkstančių dolerių; o jeigu 
mes Vilniaus atlietuvinimo rei
kalams nusiųstame kas metai 
nors dešimtį tūkstančių dolerių, 
tai gal nereiktų nei keturiolikos 
metų laukti, kaip Vilniaus lietu
viai atsiskirtų nuo Lenkijos.

O gal būtų gerai iki kito Spa
lio sutverti Vilniui Vaduoti Ko
mitetą susidedantį iš visų sro
vių ?

Gal tuomet galėtume turėti 
didesnes pasekmes, negu iki šiol 
turėjome.

Srovių vadai, pagalvokite!
—Žemaitis.

LIETUVOS PILIAKALNIAI

TOWN of LAKE
Ponai Nemunai susilaukė naujo 

šeimynos nario — dukrelės

Garnys aplankė pp. Nemunų 
šeimyną, palikdamas mažą du
krelę. Duktė gimė Lewis Memo
rial ligoninėj, seredoj, rugsėjo 
26 dieną. Ponai Nemunai gyve
na antrašu 4601 So. Paulina St. 
Buvau aplankyti ir gana gerai 
jaučiasi. Motina apdovanota gė-

Vilniaus klausimas neina pa
sekmingai, gal, todėl, kad neor
ganizuotai tame reikale dirba
me.

Amerikos lietuviai yra gana 
patriotingi ir Vilniaus vadavi
mui jie gausiai aukautų, jeigu 
tas reikalas būtų atsakančiai su 
organizuotas. Mūsų politinės sro 
vės yra pasirengusios kovoti už 
atgavimą Vilniaus. Tai kodėl 
nekovoti organizuotu būdu.

Dabar mes Vilniaus vadavimo 
mitingus, Spalio 9-tą darome 
kiekviena srovė atskirai ir to
dėl negalime turėti nei vienur, 
nei kitur didelio materialio pa
sisekimo. Darant krūvoje visom

eigą ir svarbesnius įvykius Chi- j jėms. Tikisi laimingai namo pa- 
cagos lietuviu tarpe. J. B.o-rivti

SLA. 6-TO APSK. KONFEREN 
CIJA BUVO GYVA IR PASEK

MINGA.

Priimti du svarbūs pasiūlymai 
pradėti vajų ir organizuoti 

jaunimą.

Ona Nemunaitė labai links
ma susilaukusi sesutės, nes lig 

j šiol ji buvusi viena. Ir sako — 
Į “bus dar viena birutietė. Moti- 
! na grįžš namo spalio 10 d.

—Mrs. Plienis.

BRIGHTON PARK

Lodge held their last meeting at 
the home of Mrs. P. Kumskis, 
142 E. 107th St.

A short meeting was held, af-
ter which the women enjoyed a 
delicious repast with bits of 
news and so forth.

—Member.

Attention Young People

seven-thirty, I wager, will be 
lured in by the peppy music, 
laughter, and many attractive 
lassies and laddies.

LIETI VIAI CYDYTOJ \! 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Pereitam sekmadieny, rugsė
jo 30 d., Indiana Harbor, Ind. I 
įvyko eilinis SLA. 6-to apskričio; 
suvažiavimas, kuriame dalyva-j 
vo nemažas skaičius delegatų.1 
Konferencijai pirmininkavo A. 
Zalatorius, sekretoriavo J. či-j 
liauskas. Įžangines kalbas pasa
kė Dr. A. Graičunas. J. Kuolas, 
M. Rudis ir St. Bartkus. Buvo 
atsilankę kaipo svečiai ir Wis
consin© veikėjai p. M. Kasparai 
tis ir p. J. Kapočius su žmona, 

y Apskričio organizatorius M. 
Vaidyla pasiūlė du sumanymu 
— paskelbti naujų narių prira
šinėjimo vajų ir imti rūpintis 
jaunimo reikalu. Abu įnešimai 
tapo priimti. Rezoliucijos skam
ba sekančiai:

Jaunosios Birutės skyrius išrin
ko sau valdybą.

Pereitam pirmadieny būrys 
Brighton Parko jaunų birutie- 

' čių turėjo neoficialį susirinki
mą pp. Jakubkų namuose 4052 
S. Artesian Ave. čia buvo atsi
lankę taipgi p. D. Pivarunas ir 
M. Vaidyla, kaipo svečiai.

P-lė Milda Jakubkaitė pradė
jo susirinkimą lietuvių kalboj. 
Po trumpų diskusijų nutarta 
pradėti darbuotis ir rengtis prie 
netolimo koncerto.

Į valdybą išrinkti sekanti: 
Pirm. Milda Jakubkaitė 
Vice-pirm. Birutė Rutkauskai

tė

Nauji narių kontesto paskelbi
mas.

SLA. 6-to apskričio konferen 
cija įvykusi rugsėjo 30 d., 1934 
m., Indiana Harbor, Ind. nutarė 
paskelbti naujų narių prirašinė
jimo vajų, kuris prasidės nuo 
lapkričio 1 dienos ir baigsis va
sario 28 dieną, šiam vajui, ku
ris tęsis keturis mėnesius yra 
skiriamos trys dovanos, daugiau

Sekr. Petras Pivoris
Ižd. Katrė Brazaitė
Org. Aldona Rutkauskaitė.
Visi šie nariai yra darbštūs ir 

pavyzdingi jaunuoliai. Jie, bea
bejo, išaugins Brighton Parko 
Jaunąją Birutę į didelę ir gra
žią grupę. —Rep.

GARSINKITĖS

Lygios Lietuvos lankos išmar 
gintos kalnais ir mažais kalne
liais, apie korius visoje šalyje 
skamba gražiausi padavimai, 
žmonės pasakoja, kad tuos kal
nelius milžinai supylę, kad juos 
supylė didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių laikais garsūs karo va
dai, savo žygiams atminti. Ger
bia žmonės tas vietas, jas sau
goja ir lanko. Įvairių iškilmin
gų švenčių nuotaikai pakalti a- 
pylinkių žmonės dabar susiren
ka vakarais prie tų piliakalnių, 
ten linksminasi ir ugdo savyje 
didingą garsių praeities lietuvių 
dvasią.

— Buvusio Lietuvos ministe-l 
rio Berlyne ir Londone Vaclovo 
Sidzikausko byla yra paskirta 
spręsti spalių mėnesio 6 dieną 
Kauno Apygardos teisme. Sidzi
kauską gins žymus advokatas 
Rapolas Skipitis.

Do you know what’s going to 
happen on October 6th, 7:30 P. 
M. at Sandara’s Hall ? A great 
big social dance given by J. B. 
J’s is the event and everyone is 
talking about it. There will be 
plenty of good modern music 
supplied by the well-known or
chestra of Paul Benny. You see, 
Buddy Rogers is ill and can’t 
come. Hal Kemp has left town. 
So the J. B. J’s have done the 
best they could. ■ t -

Delicious punch, cookies, can
dy, and potato chips are going 
to be served as refreshments. 
Now isn’t that a bargain for on
ly fifteen cents? Anyone pass
ing Sandara’s Hall, 814 W. 33rd 
St., Saturday, October 6th, at

Please attend this social aff- ‘ 
air. We, the J. B. J’s want to ■ 
show our public that anything 
we give will claim not only pub- i 
lie appeal, but also appreciation 
for the attempts of the Lithuan 
ian youth doings.

—Sally.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63id jr Western Avs.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ENGLISH “Column”
Card party

The Sandara 101 Womens 
Lodge (kuopa) are giving an 
afternoon tea and card party at 
the home of Mrs. J. Zimont, 
6806 Cornell Avenue; Thursday, 
Oct. 11, 1934 at 1:00 P. M.

The Sandara 101 Womens

DIDYSIS KARAS! To karo baisybes ir amerikonų ka
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!
(God, Have Mercy on Us!)

Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti:

814 West 33rd Street

“SANDARA

Chicago, Ill.

“SANDAROJE”
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► ►>

► ►

►►►
►
►
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LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100

10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St

J. J. Bagdonas
KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOTAM

už $95

DIDIS

Išpardavimas
Drabužių

PLOVYKLŲ
ir

Kaurų
VALYTOJŲ

mados Naujasis!
PLOVYKLĖS po 1

j $59.50 |
j Naujos mados ABC Plovyk-j 
j lės po į
I $54-50 Į 
| Naujos THOR plovyklės po J

$35-00 |
į Naujos APEX arba BEEVACį 
! plovyklės po

I $4400
Naujos WESTINGHOUSE 

j plovyklės po 

j $49.50
Į $35.00, kaip nauji, HOOVER 
| šlavikai po

J šios
I MAYTAG

1935

i

<
4
<
4
4

<

<

$20.00 kaip nauji EURICA 
šlavikai po

$ 12.00

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

PAŽANGA
Laisvos Minties,Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis
Žurnalas
Kaina $1.00 metams
Pusei metų 65 centai
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, Ill.

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v. 
Ned. ir Serfdoms pagal sutarti.

Rez : G628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 So. Ilalsteo Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto- Į 
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap- ; 
rūpina viską, kas paliečia apdrau- į 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius . 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų ; 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas- j 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572 f

J. Liulevicins *
Grabortus ir Balsamuotojas J
Patarnauju Chicagoj ir apie- « 

linkės miestukuose. ♦
Didelė graži Koplyčia pagra- » 

bams dykai. t
4092 Archer Avenue, Chicago J

Tel Yards 1138

j Stanley P. Mažeika į

j Automobilius
I galima gauti 

visokiems rei- 
. kalams.
. 3319 So. Lituanica Avė.
i Buv. Auburn Ave., Chicago.

j LIETUVIS
Į GRABORIUS

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

.„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vat 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514 
e

Dr. A. J. Zimonlaj
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Phone 7942 i

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Dieną ir naktį Telefonas: 
Boulevard 5914.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną

Ofisas ir Rezidencija 
3335 So. Halsted St.

Chicago, Ill.

4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4143

Dr. Karl NJrkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena i

Nuo 7 iki 8 vai. vai.
300Ž




